Özet- Tasavvuf ve tasavvuf felsefesi alanındaki eserleri ve görüşleriyle tanınan Sadreddin el-

Konevî’nin (v. 673/1274) okuduğu ve okuttuğu hadis kitaplarından birisi de Cizreli Mecdüddîn

İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl adlı eseridir. Klasik semâ kaydına

riayet edilerek tutulan bu esere ait semâ kayıtlarında dönemin gerek emir, sultan, melik, vezir

gibi yöneticilerinin, gerekse tasavvuf, tefsir, kıraat, hadis, fıkıh gibi İslami ilimlerde öne çıkan

Bu bağlamda başta hadisçiler olmak üzere bu konuda

rivayetlerde bulunanların göstermiş olduğu titizlik, takdir ve övgüye değer örnekler içerir.

İşte bu tür örneklerden birisi de, daha çok tasavvuf veya tasavvuf felsefesi ala-

nındaki eserleri ve görüşleriyle tanınan Sadreddin el-Konevî’ye (606-673/1210-1274) aittir.

Bu makale, Anadolu’nun İslamlaşma Sürecinde Daru’l-Hadisler Sempozyumu’nda (Çankırı, 08-09

Eylül 2012) sunulan tebliğin gözden geçirilmiş ve geliştirilmiş halidir.

sahasında da bir râvî diye nitelenebilecek şekilde sözlü, yazılı rivayetlerde bulunmuş, hatta

icâzetler vermiştir. Onun okuduğu ve okuttuğu, üstelik kıraat ve rivayet izni alıp bu izni

başkalarına verdiği önemli hadis eserlerinden birisi de Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö.

606/1210) Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl isimli kitabıdır.

Câmi’u’l-Usûl’un Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi’nde bulunan cüzlerinin

semâ kayıtları incelendiğinde, bu eseri 666/1268-667/1269 yıllarında, Konya’da Sadreddin

el-Konevî’den düzenli olarak semâ yoluyla alan ve içlerinde devrin yerel yöneticilerinin de

bulunduğu çok sayıda hadis talebesinin olduğu anlaşılmaktadır.

Bu makâlede bazı hadislerin tasavvufî yorumlarına ilişkin Kırk Hadis Şerhi ile de

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr ve Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl Adlı Eseri

Her biri ayrı bir bilim dalında otorite olan ve ilim dünyasında “İbnü’l-Esîr kardeş-

ler” diye şöhrete kavuşan kardeşlerden en büyüğü olan Ebü’s-Se’âdât Mecdüddîn el-

Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 606/1210),

bugün bir ilçe olan Şırnak’a bağlı Cizre’de 544/1149 yılında doğmuştur. İlköğrenimini kar-

deşleri İzzüddîn ve Ziyâüddîn ile birlikte o dönemde dört medrese ve seksen mescidin

bulunduğu Cizre’de tamamladıktan sonra, ailesiyle birlikte bölgenin en önemli şehri, ilmî ve

siyâsî merkezi niteliğinde olan Musul’a göç etmiş ve burada nahiv, edebiyat, hadis ve fıkıh

dersleri almıştır.1

Muhammed b. Muhammed b. Serâyâ el-Mevsılî’den (ö. 611/1214) Sahîhu’l-

Buharî’yi, İbn Ebî Habbe (ö. 588/1192) ve İbn Sükeyne’den (ö. 607/1210) Sahîhu Müslim’i,

yine İbn Sükeyne’den Sünenü Ebî Dâvud, Sünenü’t-Tirmizî ve Humeydî’nin (ö. 219/834)

el-Cem’ beyne’s-Sahîhayn’ını, Mekkî b. Reyyân’dan el-Muvatta’ı, Ya’îş b. Sadaka’dan

Sünenü’n-Nesâî’yi ve İbn Zurayk’dan da (ö. 596/1200) Rezîn’in (ö. 535/1140) et-Tecrîd

li’s-Sıhâh ve’s-Sünen’ini semâ yoluyla almıştır.2

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in babası Esîrüddîn Muhammed, zengin ve fazilet sahibi

bir kişi idi ve dönemin idarecileriyle yakın ilişkiler kurarak önemli görevler üstlenmişti. Oğul

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr de istekli olmamasına rağmen Selçuklu Atabegleri döneminde idarî

eser yazamaz hale gelmiş, Musul’un köylerinden Derbüdderrâc’da bir ribât yaptırarak

talebelerinin yardımıyla çalışmalarını burada sürdürmüştür. Önemli eserlerinin bir kısmını

bu ribâtta telif etmiş olan Mecdüddîn İbnü’l-Esîr, 606/1210 yılında vefat etmiştir.3

Konevî’nin okuduğu ve okuttuğu hadis kitabı olması hasebiyle bu çalışmada üze-

rinde duracağımız ve aynı zamanda çevirisi tamamlanarak Türk okuyucuların hizmetine

sunulmuş olan4 Câmi’u’l-Usûl fî (min) Ehâdîsi’r-Rasûl isimli telifinde Mecdüddîn İbnü’l-Esîr,

Kütüb-i Sitte’deki bütün hadisleri tekrarsız olarak bir araya getirmeyi gaye edinmiştir. Bura-

da altıncı kitap olarak İbn Mâce’nin Sünen’i değil, o döneminin kabullerine uyularak İmam

Mâlik’ın Muvatta’ adlı eserinin kabul edildiğini de belirtmemiz gerekir.

Esasen Kütüb-i Sitte’nin hadislerini bir araya getirmek amacıyla yapılan ilk çalış-

ma, Endülüslü muhaddis Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’nin (ö. 535/1140) et-Tecrîd li’s-

Sıhâh ve’s-Sünen adlı eseridir. Mecdüddîn İbnü’l-Esîr, Rezîn’in bu eserinde birçok hadisin

olması gerektiği yerde zikredilmediğini, mükerrer rivayetlerin fazlaca bulunduğunu, bazı

hadislerin de eserde yer almadığını tespit ederek, bu eksikleri tamamlayıp ayrıca hadisteki

sayıda kitap kaleme alınmıştır.7

2. Sadreddin Konevî ve Hadîs İlmi

Ebü’l-Meâlî Sadrüddîn Muhammed b. İshâk b. Muhammed b. Yûsuf el-Konevî,

Câmi’u’l-Usûl’un müellifi İbnü’l-Esîr gibi, bir Anadolu şehri olan Malatya’da, yaygın görüşe

göre de onun vefat yılı olan 606/1210 yılında dünyaya gelmiştir.

Babası Mecdüddîn İshak önemli bir mutasavvıf ve âlim, aynı zamanda Anadolu

Selçuklu Devleti’nde üst düzey bir yöneticidir. Kaynaklarda Mecdüddîn’in Selçuklu sarayı

ile Abbâsîler arasında elçilik görevlerinde bulunduğu kaydedilmektedir. Mecdüddin, Sel-

çuklu sarayında şehzâdelere hocalık yaptığından bazı rivayetlerde “Şeyhu’s-Sultân (Sulta-

nın Şeyhi)” lakabıyla anılmıştır. Sadredddin’in annesinin Selçuklu sarayına mensup olduğu

nakledilir.8

Konevî’nin babası Şeyh Mecdüddin İshâk, Anadolu Selçuklu Devleti’nin hizme-

tinde bulunduğu dönemlerde değişik beldelere birçok defa yolculuk yapmış, bu seyehatları

esnasında Musul ve Cizre’de devrin tanınmış ilim adamlarından olan İbnü’l-Esîr kardeşler,

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve oğlu Abdurrahman ile de görüşmüş; hem onların hem başka

âlimlerin bazı eserlerini temin etmiştir. Dostlarına ve devlet adamlarına yazdığı mektupları

ve dostlarının kendisine yazdıkları mektuplar ve birtakım küçük risaleleri özel defterinde

toplamıştır. Kısacası zengin ve muhtevalı bir koleksiyona sahip olup, onun bu defterleri

önemli miras, âlim ve mutasavvıflarla olan dostluğuydu. Bunların arasında başta gelen

isim Muhyiddin İbnü’l-Arabî idi. İbnü’l-Arabî, Mekke’de tanıştığı Mecdüddin İshak’ın daveti

7 Bu eser üzerine yapılan ihtisar çalışmalarının en mükemmeli olarak kabul edilen İbnü’d-Deyba’

Abdurrahman’ın (ö. 944/1537) “Teysîru’l-Vusûl ilâ Câmi’i’l-Usûl’ü İbrahim Canan tarafından Kütüb-i
Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi adıyla tercüme ve şerh edilerek yayınlanmıştır.

8 Geniş bilgi için bkz. Sübkî, Tabakatü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, Mısır 1324, V, 19; Ahmed Eflâkî,
Menâkıbu’l-Ârifîn, nşr.

kalmıştı. 10

İbn Arabî’yi on-onbir yaşlarında iken memleketi Malatya’da tanıyan Konevî, onun

arkasından, belki de onunla birlikte, Şam’a gitmiş ve hocasının vefatına kadar onun yanın-

dan ayrılmamış ve burada ders halkası teşkil etmiştir. İbnü’l-Arabî’nin 638/1240 yılında

vefâtından sonra Konevî, bir süre daha Şam’da kalmış olmalıdır. 640/1242 yılında Haleb’e

giden Konevî, oradan hac için Hicaz’a geçmiştir. Mısır’a gittiği ve bir süre orada kaldığı

bilinen Konevî, Hicaz ve Mısır dönüşü, Konya’ya yerleşmiş ve vefatına kadar orada yaşa-

mıştır. Konya’daki hayatı sırasında hadîs okutan, vaaz ve irşad meclisleri kuran

ederek tahkik, şerh ve tercüme eden Hasan Kâmil Yılmaz şu değerlendirmeyi yapmakta-

dır:

“Konevî, uzun yıllar hadîs ilmiyle ve tedrisiyle meşgul olması sebebiyle, kendisin-

de meydana gelen birikimin tabiî bir sonucu olarak böyle bir eser yazmaya meyletmiş

olmalıdır. Şerhu Erba’îne Hadîsen, onun son dönemlerinde 656/1258’den sonra yazdığı bir

eseridir. Talebelerinin ve dostlarının kendisinden bir hadîs mecmuası ve şerhi yazmasını

istediğini belirten Konevî, eserini bu talepler üzerine yazdığını anlatmaktadır.”17

15 Koçkuzu, “Sadrettin Konevî’nin Hadisçiliği”, s. 12.

16 Topatan, Mustafa, “Mevlevî Menâkıbnâmelerinde Sadreddin Konevî”, I.

3.1. Sadreddîn Konevî’nin Câmi’u’l-Usûl’ü Okuduğu Hocası

Câmu’l-Usûl’ün Konya Karatay Kütüphanesi’nde yer alan nüshalarına ait semâ

kayıtları incelendiğinde, Sadreddîn Konevî’nin bu eseri hocası Şerefüddîn Ya’kûb b. Mu-

hammed b. el-Hasen b. Îsâ el-Hezebânî el-Erbilî el-Mevsılî’den 643-644/1245-1246 yılla-

rında Kâhire’de semâ yoluyla aldığı anlaşılmaktadır.20 Büyük emîr, imâm, âlim gibi sıfatlar-

la nitelenen ve Mısır’ın önemli emirlerinden biri olan el-Hezebânî de hocası İbnü’l-Esîr’in

eserlerini bizzat kendisinden dinlemiştir. Yahyâ es-Sekafî, Mansûr et-Taberî, el-Kâsım b.

Asâkir gibi alimlerden semâ’ı bulunan el-Hezebânî, “Müsnedü Ebî Ya’lâ” ve “Câmiu’l-

Usûl”ü rivayet etmiştir. Evi, alim ve fazıl kişilerin uğrak yeri konumunda olan Hezebânî’den,

Konevî dışında rivayette bulunanlar arasında ed-Dimyâtî, Nâsuriddîn el-Mâkisînî, Büyük

caminin hatibi diye meşhur Imâdüddîn Hatîb el-Musallâ gibi alimler yer almaktadır. el-

Hezebânî, 645/1247 yılı Rebîulevvel/Temmuz-Ağustos ayında 82 yaşında vefat etmiştir.21

Semâ kayıtlarında, Konevî’nin, hocasından bu eserle ilgili bazı faydalı bilgileri al-

dığı, bunun yanında gerek bu eser ve gerekse onun münâvele ve icâzet yoluyla sahip

olduğu bütün kitaplarının icâzet hakkına da sahip olduğu bildirilmektedir. Burada el-

18 Konevî, Kırk Hadîs Şerhi ve Tercümesi, s. 14.

19 Konevî, Kırk Hadîs Şerhi ve Tercümesi, s. 5.

20 Konya Karatay Yusufağa Ktb., Konya Karatay Yusufağa Blm., no: 5049, vr. 1a; 5057; vr. 2a.

21 Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddînn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk.
Şuayb el-Arnaut, Müessesetü'r, Risâle, Beyrut 1985/1405, XXIII, 231-232.

hocasının bütün müellefâtınının semâ hakkına sahip olduğu da ifade edilmiştir.22

İstanbul’da Millet Kütüphanesi Feyzullah Edendi Koleksiyonu 229 numarada ka-

yıtlı bulunan Câmi’l-Usûl’e ait nüshanın semâ kayıtlarını inceleyen Helmut Ritter, bu nüs-

hanın müellif hattı olduğunu, 585/1189-1190 yılında yazıldığını ve ilk cüzünü Mecdüddîn

İbnü’l-Esîr’den okuyanlar arasında Konevî’nin hocası el-Hezebânî’nin de bulunduğuna

işaret etmektedir.23 Bu kayıtta el-Hezebânî ile birlikte bu eseri kıraat ve semâ yoluyla alan

diğer alimler şöyle sıralanmaktadır: Kâdı Fahruddîn Şerefü’l-İslâm Abdüllatîf b.

Sonuç

Anadolu'daki üçüncü Dârü’l-Hadis olarak bilinen ve Vezir Sâhib Ata Fahreddin Ali

tarafından 675/1276 veya 678/1279 tarihlerinde yaptırılan İnce Minare Dârü’l-Hadisi’nin

Konya’da kurulmuş olması, bu dönemde söz konusu bölgede oldukça yoğun bir ilmî faali-

yetin bulunduğunu göstermektedir.

Mevlana Celâleddîn-i Rûmî, İbnü’l-Arabî’nin talebesi Sadreddin Konevî’nin yaşa-

al-Dīn al-Qonawī, Çukurova University Journal of Faculty of Divinity 13 (2),

1-19.

Abstract- One of the hadith books which Sadr al-Dīn al-Qonawī, known by

his works and opinions in the field of Tasawwuf, read and taught is Majd al-

Dīn Ibn al-Athīr al-Jazarī’s (d. 606/1210) book entitled Jāmi al-‘Usūl fī

Ahādīs al-Rasūl. In the sama‘ registers of this book designed in accordance

with classical sama‘ registers, it is seen that both governors such as amīr,

sultan, malik, wazir, and many prominent students in Islamic sciences such